UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ BA TRANG

 Số:        /BC-UBND

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Trang, ngày       tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Số liệu phục vụ xây dựng báo cáo cải cách hành chính tại

Hội nghị Sơ kết quý I năm 2023 của Ban Chỉ đạo CCHC huyện

Kính gửi: Phòng nội vụ Ba Tơ

Thực hiện công văn số 109/PNV ngày 31/3/2023 của Phòng nội vụ về báo

cáo số liệu phục vụ phục vụ xây dựng báo cáo cải cách hành chính tại Hội nghị Sơ kết

quý I năm 2023 của Ban Chỉ đạo CCHC huyện.

Uỷ ban nhân dân xã Ba Trang báo cáo như sau:

1) Công tác chỉ đạo, điều hành

Trong quý I năm 2023, địa phương đã thực hiện tốt công tác chỉ đạo điều

hành về CCHC trên mọi lĩnh vực. Đã thực hiện ban hành một số văn bản chỉ đạo

điều hành như: Ban hành các văn bản, kế hoạch cho việc thực hiện công tác CCHC

tại địa phương năm 2023. Bên cạnh ban hành các kế hoạch, Ủy ban nhân dân đã

thực hiện quán triệt các văn bản, kế hoạch của cấp trên và các văn bản của địa

phương về công tác CCHC tại địa phương năm 2023

(có biểu Phụ lục kèm theo)

2) Cải cách thể chế

Đã xây dựng ban hành văn bản như Kế hoạch tổ chức theo dõi tình hình thi

hành pháp luật và theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật và hiện nay đang

triển khai, quán triệt kế hoạch thực hiện; thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật 5/5 thôn trên địa bàn; xây dựng và ban hành kế hoạch kiểm tra, rà soát hệ

thống hóa văn bản QPPL 2023.

(có biểu Phụ lục kèm theo)

3) Cải cách TTHC

Đã xây dựng kế hoạch về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023

trên địa bàn xã Ba Trang, hiện đang triển khai thực hiện; cập nhật số lượng TTHC,

niêm yết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã.

Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa: Về cơ sở vật chất đã

có phòng làm việc đủ tiêu chuẩn theo quy định; về trang thiết bị có 03 máy tính, 01

máy in (còn thiếu 02 máy tính, 01 máy scan); phần mềm ứng dụng đang thực hiện

phần mềm một cửa điện tử dùng chung (cổng dịch vụ công quốc gia); về nhân sự

có 04 nhân sự là các công chức chuyên môn thường trực giải quyết hồ sơ TTHC;

về chế độ hỗ trợ cho công chức làm một cửa đã thực hiện. Công tác số hoá đang

thực hiện.

(Các văn bản đã ban hành có phụ biểu kèm theo)

 2

4) Tổ chức bộ máy

Đảm bảo thực hiện tốt theo quy định đồng thời thực hiện tốt công tác phân

cấp quản lý theo quy định.

5) Cải cách chế độ công vụ

Xây dựng ban hành Quyết định thành lập tổ 48 cấp xã thực hiện kỷ cương

kỷ luật hành chính cấp xã; xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với

công chức, viên chức thuộc danh mục định kỳ chuyển đổi theo quy định tại Nghị

định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; thực hiện xét, lập thủ

tục đề nghị nâng lương đối với cán bộ, công chức cấp xã quý I năm 2023. Triển

khai một số nhiệm vụ khác theo quy định, đồng thời thực hiện báo cáo định kỳ

theo quy định; xây dựng và ban hành kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2023.

(Các văn bản đã ban hành có phụ biểu kèm theo)

6) Cải cách tài chính công

Đã thực hiện xây dựng và ban hành các văn bản về quản lý, sử dụng tài sản

công, quy chế chi tiêu nội bộ; sử dung ngân sách theo quy định.

(Các văn bản đã ban hành có phụ biểu kèm theo)

7) Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

Đã thực hiện xây dựng kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt

động của chính quyền giai đoạn 2021 – 2025; Ban hành và triển khai thực hiện của

UBND xã về kế hoạch đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan đơn vị

năm 2023 (kế hoạch phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và

kinh tế số, xã hội số năm 2023 của xã Ba Trang). Thực hiện tốt việc trao đổi văn

bản, giải quyết công việc giữa lãnh đạo, và công chức trong cơ quan đơn vị và giữa

cơ quan đơn vị với nhau. Duy trì việc nhập, bổ sung thông tin hồ sơ cán bộ, công

chức tại cơ quan đơn vị trong phần mềm quản lý cán bộ công chức viên chức. Xây

dựng và ban hành triển khai thực hiện về áp dụng, duy trì hệ thống quản lý chất

lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. Tuyên truyền, hướng dẫn

và khuyến khích người dân tham gia dịch vụ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua

dịch vụ bưu chính công ích.

(Các văn bản đã ban hành có phụ biểu kèm theo)

Trên đây là báo cáo số liệu phục vụ xây dựng báo cáo cải cách hành chính tại

Hội nghị Sơ kết quý I năm 2023 của Ban Chỉ đạo CCHC huyện

Uỷ ban nhân dân xã kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng uỷ; TTHĐND;

- Các ngành ở xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thích

		2023-04-04T10:50:30+0700

		2023-04-04T11:05:47+0700

		2023-04-04T11:05:47+0700

		2023-04-04T11:05:47+0700